


























 
C.I.S.S. 38 

CC OO NN SS OO RR ZZ II OO   II NN TT EE RR CC OO MM UU NN AA LL EE   
DD EE II   SS EE RR VV II ZZ II   SS OO CC II OO   AA SS SS II SS TT EE NN ZZ II AA LL II   

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it 
consorzio.ciss38@ruparpiemonte.it    0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018   

Determinazione n°   133   del  4.6.2012  

 
 

DETERMINAZIONE    N°     133      DEL      4.6.2012 
 

ORIGINALE
 

 

OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE SCHEMA DI QUANTIFICAZIONE PROVVISORIA FONDO 
RISORSE DECENTRATE 2012. 
 

 
 

IL RESPONSABILE AREA PROGRAMMAZIONE E SERVIZI GENERALI 
 

Viste le indicazioni in materia di contrattazione decentrata del vigente Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 
Considerata la necessità di provvedere alla quantificazione provvisoria e preliminare delle risorse assegnate 
del Fondo destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane ed alla produttività ai sensi dell’art. 31 e 
ss.del CCNL del 22.01.2004, in quanto atto di natura meramente tecnica, ai fini della trattativa per la 
contrattazione decentrata 2012; 
 
Visto l'art. 9, del D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010, ed in particolare il comma 2-bis che prevede: “A 
decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l'ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non puo' 
superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed e', comunque, automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio.” 
 
Considerato che per adempiere a tali previsioni normative, si è provveduto a verificare le variazioni del 
personale in servizio, secondo il metodo indicato nella circolare n. 12 del 15 aprile 2011 – Ministero delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato per cui “sulla base del confronto tra il valore 
medio dei presenti nell’anno di riferimento rispetto al valore medio relativo all’anno 2010, intendendosi per 
valore medio la semisomma (o media aritmetica) dei presenti, rispettivamente, al 1° gennaio e al 31 
dicembre di ciascun anno” e verificata una variazione pari a zero; 
 
Successivamente a verifica del rispetto del tetto che prevede il non superamento del corrispondente importo 
delle risorse dell'anno 2010 per ciascuno degli anni 2011-2012-2013, per la parte stabile del Fondo 2011 si 
rileva l’impossibilità di inserimento nel fondo della RIA dei cessati che determina un aumento del fondo e, 
quindi rende necessaria la detrazione nel preconsuntivo del Fondo 2011, e il non inserimento nel Fondo per 
gli anni 2012-2013; 
 
Preso atto delle valutazioni ed indicazioni di massima espresse dal Consiglio di Amministrazione, in sede di 
analisi e preparazione della procedura di contrattazione decentrata; 
 
Verificata la copertura in Bilancio dei fondi necessari per la determinazione del Fondo; 
 
 
 
 



______________________________________________________________________________ 
   Determinazione n°  133   del   4.6.2012      

 

Visti e richiamati: 

la Deliberazione n. 5 del 24.04.2012 dell’Assemblea Consortile con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione anno 2012, il Bilancio Pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica; 

la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 8.05.2012 con la quale si è approvato il PRO 
2012; 

la Deliberazione n. 4 del 24.04.2012  dell’Assemblea Consortile con la quale è stato approvato il Rendiconto 
della gestione dell’Esercizio Finanziario 2011; 

l’art. 2 comma 2 del D.Lgs 267/00 che rende applicabili ai Consorzi le norme del T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

gli artt. 107; 151 comma 4; 183 comma 9 del D.Lgs. 267/00; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE lo schema di quantificazione provvisoria delle risorse assegnate del Fondo 
destinato alle politiche di sviluppo delle risorse umane ed alla produttività, di cui all’All. A, parte 
integrante della presente Determinazione, ai fini espressi in premessa; 

 
2) DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto, ammontante a complessivi euro 

282.848,50, trova copertura finanziaria all’interno degli interventi di spesa per stipendi al personale 
del Bilancio di Previsione 2012 nel modo seguente:  
euro 123.209,66 per quanto concerne i fondi per progressioni orizzontali, indennità di comparto già 
impegnati nei capitoli degli stipendi; 

 
Intervento Capitolo Impegno Importo € 
1.10.03.01 3001.1 109 113.851,36 
1.01.08.01 301.1 161      8.200,00 
1.10.04.01 3801.1 162    18.400,00 
1.10.03.01 3001.1/11 135/11      9.033,89 
1.10.03.01 3001.1/05 163/12   10.153,59 

 
 
 

3) DI TRASMETTERE il presente atto al Consiglio di Amministrazione ai fini conoscitivi per la 
successiva definizione degli atti di indirizzo in materia di contrattazione decentrata dell’ente per 
l’anno 2012; 

 
4) DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il 

dipendente Rivoiro Massimo. 
 

   IL RESPONSABILE AREA  
PROGRAMMAZIONE E SERVIZI GENERALI 

(Dott. Massimo RIVOIRO) 
                                                                                                                        f.to in originale 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



______________________________________________________________________________ 
   Determinazione n°  133   del   4.6.2012      

 

Visto di regolarità contabile: 

Cuorgnè, lì   4.6.2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Dott. Massimo RIVOIRO) 

f.to in originale 
 

 
Visto per la conformità alle norme giuridiche ed invio alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
del Consorzio a decorrere dalla data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Cuorgnè, lì  15.6.2012 

IL SEGRETARIO - DIRETTORE 
(Dott. Giovanni LOMBARDI) 

f.to in originale 
 

 

Visto di presa d’atto: 

Cuorgnè, lì   15.6.2012 

IL PRESIDENTE 
(Alessandro RATTO) 

f.to in originale 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



______________________________________________________________________________ 
   Determinazione n°  133   del   4.6.2012      

 

Allegato A - Quantificazione provvisoria del Fondo di cui all’art. 31 CCNL 22/01/2004 relativo alle risorse 
per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2012. 

Calcolo delle risorse anno 2012  Destinazione risorse   

Descrizione della fonte del 
finanziamento 

Entità del 
finanziamento 

Euro 
Finanziamenti già impegnati Entità in euro 

Art. 14, comma, 4 riduzione 3% 
dello straordin. 

166.696,43 

Progressioni orizzontali 89.000,00 

Art.15, comma 1, lett. a) risorse 
ex art.31+ rivalutaz. Fondo progr. 

Or. € 765,39 
Indennità di comparto art.33 c) 36.000,00 

Art 15, comma 1, lett. b) risorse 
aggiuntive 

Turno rischio reperibilità 
maneggio valori 

99.000,00 

Art. 15, comma 1, lett. c) 
risparmi di gestione 

Particolari responsabilità art. 17  
f) 

14.800,00 

Art. 15, comma 1, lett.f) risparmi 
ex art.2,c.3, dlgs. 165/2001 

Compensi diretti ad incentivare 
la produttività ed il miglioram. 

Dei serv. art. 17 a), progetti 
2012 

44.048,50 

Art.15, comma 1, lett. g) risorse 
ex led 

TOTALE 282.848,50 

Art. 15, comma 1, lett. h) risorse 
ex indennità 1.500.00 

    

Art.15, comma 1, lett, i) Disponibilità residua  0,00 

Art.15, comma 1, lett.j) risorse 
pari allo 0,52%  m.s 1997 

    

Art. 4, comma 1 incremento 1,1 
% 

21.032,23     

Art. 4, comma 2 recupero ria e 
assegni pers.*: 

12.395,02     

Art.32, comma 1 incremento 
0,62% 

13.448,69     

Art. 32, comma 2 incremento 
0,50% 

/     

Art. 4, comma 1  incremento 
0,50% 

12.444,97     

Art.8 comma 2 incremento 0,6% 
m.s.2005 

10.186,53     

Totale risorse stabili 236.203,87     
Art. 15, comma 2  (1,2% m.s 

1997) 
21.588,15     

Art. 15, comma 1 m)  - riduzione 
fondo straordinari 

5.869,00     

Art. 15, comma 1 m)  - residui 
fondo straordinario anni 

precedenti 
10.153,59     

economie derivanti anno 
precedente  

9.033,89     

TOTALE 282.848,50   282.848,50 

 




















